
Národní infrastruktura pro elektronické zadávání Národní infrastruktura pro elektronické zadávání 
veřejných zakázek (NIPEZ)veřejných zakázek (NIPEZ)

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
Jiří Svoboda

Odbor veřejného investování 



Veřejné zakázky –
 

finanční objem

Výdaje veřejného sektoru na nákup zboží,služeb, stavebních prácí od 
1 Kč výše
veškeré nákupy a investice pořizované zadavateli (veřejnými i sektorovými) od 
privátních dodavatelů

EU 15-20% HDP 2003  1518 miliard EURO
2004

 
1735 miliard EURO

2005
 

1807 miliard EURO
2006

 
1948 miliard EURO

2007
 

2088 miliard EURO
trvalá pozornost, legislativní tlak, směrnice , sdělení, nařízení,…
pilotní projekty,…

ČR 17,5% HDP 2006 564 miliard Kč
2007

 
619 miliard Kč

2008
 

646 miliard Kč
2009*     631 miliard Kč (*odhad MFCR)

trvalá témata : zvyšování efektivnosti, snižování korupce, administrativní zátěže, …
legislativní vývoj, elektronizace, posilování transparentnosti,…



Veř. zakázky -
 

ČR -
 

vývojové tendence fin. rozsahu

Datum odeslání formuláře Trh VZ Cena s DPH
Podíl VZ uveřejněných v 

ISVZ ku celkovému trhu VZ

Celkem Limit 304 156 000 000 349 779 400 000
          nadlimitní 229 449 000 000 263 866 350 000
          podlimitní 74 707 000 000 85 913 050 000
VZMR+vyjímky 214 220 600 000

VZMR 171 376 480 000
Vyjímky 42 844 120 000

Celkem Limit 216 590 000 000 249 078 500 000
          nadlimitní 164 862 000 000 189 591 300 000
          podlimitní 51 728 000 000 59 487 200 000
VZMR+vyjímky 369 921 500 000

VZMR 295 937 200 000
Vyjímky 73 984 300 000

Celkem Limit 306 276 000 000 352 217 400 000
          nadlimitní 235 588 000 000 270 926 200 000
          podlimitní 70 688 000 000 81 291 200 000
VZMR+vyjímky 293 782 600 000

VZMR 235 026 080 000
Vyjímky 58 756 520 000

Celkem Limit 298 092 605 776 342 806 496 642
          nadlimitní 219 185 354 173 252 063 157 299
          podlimitní 78 907 251 603 90 743 339 343
VZMR+vyjímky 288 193 503 358

VZMR 230 554 802 686
Vyjímky 57 638 700 672

54,33%631 000 000 000odhad 2009 *

2007

2008

619 000 000 000 40,24%

54,52%646 000 000 000

62,02%2006

ISVZ - cena bez DPH

564 000 000 000



Veřejné zakázky -
 

elektronizace zadávání

Posílení transparentnosti, rovného zacházení, efektivity zadávacího procesu
Národní plán zavedení elektronického zadávání VZ (akční plán EU)
•

 

Informovanost –
 

Portál VZ
•

 

Uveřejňování –
 

centralizovaný systém 
•

 

Atestované elektronické nástroje (MMR –eZak), 
•

 

elektronické tržiště -
 

klady, problémy, relativně malý finanční objem, 
•

 

eAukce
 

( potenciál 15% úspor)

•

 

Rozvoj eGovernmentu
–

 

eGovernment
 

Act
 

-
 

zák
 

č. 300/2008 Sb.,
–

 

el. komunikace, konverze el. x listinné dokumenty
–

 

zákon o archivnictví a spisové službě – zák č. 499/2004 Sb.,
–

 

náležitosti spisových služeb a datových zpráv
–

 

usnesení vlády č. 1338/2008 o vhodných formátech –
 

PDF/A
–

 

zákon o základních registrech
–

 

zákon o účetnictví –
 

životní cyklus účetních dokladů v technické podobě

•

 

Strategie významných zadavatelů –
 

vlastní vývoj x očekávání centrální podpory



Základní vymezení NIPEZ

MMR je nositelem průřezového projektu s názvem Národní 
infrastruktura pro elektronické zadávání veřejných zakázek (NIPEZ)

Hlavním cílem průřezového projektu je dosáhnout finančních úspor 
elektronizací zadávání veřejných zakázek v ČR, a to:

Snížením cen nakupovaných komodit

Snížením transakčních nákladů spojených s procesy zadávání VZ na
straně zadavatelů i dodavatelů

Očekávaným výstupem průřezového projektu je modulárně členěná 
soustava informačních systémů pokrývající životní cyklus VZ



Průřezový projekt NIPEZ

2009 – Návrh NIPEZ – finanční zdroje 4 mil. Kč z OP LZZ

2010 - 2011 – Vytvoření a pilotní provoz NIPEZ, školení uživatelů 
alokované finanční zdroje 300 mil Kč z IOP (15% SR)

Náklady 304 milionů Kč, odhad úspor 3-5% trhu VZ  18-30 miliard Kč



Potřebnost projektu

Velké zatížení úřadů veřejné správy agendou zadávání VZ, zefektivnění 
je plně v souladu se Strategií Smart Administration v období 2007-
2015,zefektivnit činnost, snížit finanční nároky, zajistit transparentní 
výkon veřejné správy.

Strategie vlády ČR v oblasti zavádění moderních informačních a 
komunikačních technologií

Cíle z Národního plánu zavedení elektronického zadávání veřejných 
zakázek

Pomalý postup ČR v elektronizaci zadávání VZ



NIPEZ -
 

modulárně členěná soustava IS

Syst
émy e

Government

TED

IS zadavatele IS
 d

od
av

at
el

e

Komoditní

 

číselníky

IS VZ US IS VZ US 
a dala dalšíší

 

ččáástisti

 
IS VZIS VZ

NNáárodnrodníí

 

el. nel. náástrojstroj
(NEN)(NEN)

In
di

vid
u

In
di

vid
uáá

lnln
íí e

l. el
. 

nnáá
st

ro
je

st
ro

je
ee--trtržžiiššttěě

Okolní

 

informační

 
systémy

NIPEZ

Rozhraní

 

mezi 
celým NIPEZ a 
okolními IS



NIPEZ –
 

Pokrytí životního cyklu VZ

Procesy zajišťované

 

NEN a 
individuálními elektronickými 
nástroji

Procesy zajišťované

 

IS VZ US, 
NEN, individuálními 
elektronickými nástroji, e-tržišti

Výhledové

 

funkcionality

Vyhodnocení

 

VZ 
a přijetí

 

opatření

 
pro následné

 

VZ

Plánování

 
veřejných 
zakázek

Schválení

 
zadávacích 
podmínek a 

VZ

Specifikace 
VZ a příprava 
zadávacích 
podmínek

Schválení

 
a

 

podpis 
smlouvy

Objednání

 

a
dodání

 
předmětu VZ 
(eOrdering)

Zaplacení

 
ceny 

předmětu VZ 
(eInvoicing)

Zadávací

 

řízení

 

pro 
VZMR/pod-

 
/nadlimitní

 

VZ

Soutěž

 

o návrh

Koncesní

 

řízení



Přínosy NIPEZ

Z analytických prací provedených v rámci NIPEZ vyplývají následující 
roční úspory :

v 1. etapě ve výši 12 mld. Kč (povinná závaznost na ústřední orgány státní správy a 
jejich podřízené organizace, dobrovolná participace ostatních veřejných institucí)
v 2. etapě až 30 mld. Kč (povinná závaznost na celou zadavatelskou obec)

Další očekávané přínosy:
Větší transparentnost zadávání – zejména u standardizovaných komodit povinně 
zadávaných elektronicky v rámci míry závaznosti
Lepší přehled zadavatelů o VZ v rámci organizace, včetně možnosti lépe provádět 
výdajové analýzy a optimalizovat nákup
Zjednodušený přehled dodavatelů o nabídkách vůči veřejným institucím
Zjednodušený přístup ÚOHS k zrealizovaným tendrům v rámci provádění dohledové 
činnosti
Procesní kontrola správnosti postupu při výběru dodavatelů v rámci projektů 
financovaných či spolufinancovaných z fondů EU
Efektivnější výkon agendy odboru veřejného investování MMR
Zlepšení informovanosti veřejnosti o zadávaných VZ



Vazba NIPEZ na Smart
 

Administration

Efektivní 
správa

Legislativa

 

–

 

implementace NIPEZ bude 
doprovázena legislativními kroky, které 
budou zajišťovat zvolenou míru závaznosti 
používání NIPEZ.

Technologie

 

–

 

díky využití elektronických nástrojů 
se odstraní nadbytečné „papírování“ a ulehčí se 
styk občana (podnikatele) s

 

veřejnou správou a 
také komunikace uvnitř veřejné správy.

Občan

 

– veřejná správa se stane průhlednější. 
V

 

rámci projektu NIPEZ bude posílen jednotný 
uveřejňovací systém (jedno uveřejňovací místo), 
kde občané získají přehledné informace o 
zadávacích řízeních

Úředník

 

–výrazně bude usnadněna práce 
úředníků. Dojde k

 

omezení chybovosti a zvýšení 
efektivity jejich pracovní činnosti. Projektem 
budou dotčení zejména úředníci, kteří participují 
na procesu zadávání veřejných zakázek. 

Finance

 

–projekt NIPEZ 
přispěje ke zvýšení nákladové 
efektivnosti a lepší alokaci 
zdrojů, což povede k

 

nižšímu 
zatížení rozpočtů resp. 
efektivnějšímu a učelnějšímu

 
využití rozpočtových zdrojů.

Organizace

 

–zjednoduší se přístup 
k

 

zadávací dokumentaci a posílí se 
transparentní zadávání VZ, čímž se 
pro podnikatele usnadní styk 
s úřady vč. lepšího sledování 
výkonnosti a efektivnosti. Na druhé 
straně budou prostřednictvím 
NIPEZ eliminovány slabá místa 
současného stav (např. aktivity 
subjektů šedé ekonomiky)



Děkuji za pozornost


	Snímek číslo 1
	Veřejné zakázky – finanční objem
	Veř. zakázky - ČR - vývojové tendence fin. rozsahu
	Veřejné zakázky - elektronizace zadávání
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12

